
 Tipo Operazione  Descrizione  Modello Intrastat  Versamento iva 
entro 16 mese succ. 

Acquisti intracomunitari di beni 
< 10,000

Se nell'anno solare precedente non è stata superata la soglia di Euro 10.000, e fino a 
quando non viene superato tale limite nell'anno in corso, gli acquisti intraUE di beni non 
sono considerati intracomunitari, pertanto la fattura di acquisto dovrà riportare l'iva 
applicata nello Stato del cedente.

NO NO 

Acquisti intracomunitari di beni 
> 10,000

Qualora l'ammontare degli acquisti intracomunitari superi la soglia di Euro 10.000, da 
intendersi al netto dell'iva, l'operazione assume rilevanza iva in Italia e il cessionario dovrà 
porre in essere le seguenti operazioni:                                                                                                               
1) iscrizione al VIES;                                                                                                              
2) integrare la fattura ricevuta con l'aliquota iva di riferimento e versare l'iva entro il giorno 
16 del mese successivo a quello di effettuazione dell'operazione;                                                        
3) Compilazione e invio modello intrastat.                                                                                           

SI SI

Cessioni intracomunitarie di 
beni

Le cessioni di beni intracomunitarie sono assimilate alle cessioni interne senza diritto alla 
rivalsa, pertanto il contribuente dovrà emettere fattura senza addebito dell'iva indicando su 
di essa che l'operazione è soggetta al regime forfettario e non costituisce operazione 
intracomunitaria ex art.41 c.2-bis del DL 331/1993.

NO NO
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Servizi ricevuti In caso di acquisto di una prestazione di servizio intracomunitaria l'Iva è sempre assolta in 
Italia. Non è prevista una soglia minima come per gli acquisti di beni. SI SI

Servizi resi In caso di prestazione di servizio resa ad un committente, soggetto passivo d'imposta, 
stabilito in un altro Paese UE, va emessa fattura senza addebito di imposta. SI NO
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